	RANCANGAN PENGAJARAN HARIAN (RPH)
MATEMATIK TINGKATAN 5

	KELAS
	
	HARI
	Choose an item.
	MINGGU
	Choose an item.	MASA
	

	TARIKH
	Click or tap to enter a date.	TEMPOH (minit)
	

	BIDANG PEMBELAJARAN
	Statistik dan Kebarangkalian
	UNIT/TAJUK
	Sukatan Serakan Data Terkumpul

	STANDARD KANDUNGAN
	7.1 Serakan
	STANDARD PEMBELAJARAN
	7.1.1, 7.1.2

	OBJEKTIF PEMBELAJARAN
	Pada akhir pengajaran dan pembelajaran, murid dapat:
· Membina histogram dan poligon kekerapan bagi suatu set data terkumpul.
· Membanding dan mentafsir serakan dua atau lebih set data terkumpul berdasarkan histogram dan poligon kekerapan dan seterusnya membuat kesimpulan.

	AKTIVITI
	Pengenalan:
Guru menerangkan konsep serakan. Guru memperkenalkan istilah selang kelas, had bawah, had atas, titik tengah, sempadan bawah, sempadan atas, saiz selang kelas dan kekerapan longgokan. Guru menerangkan cara melukis histogram dan poligon kekerapan. Guru memberi penekanan bahawa histogram dan poligon kekerapan boleh dibina hanya menggunakan data selanjar. 

Aktiviti:
1. Murid dibahagikan kepada beberapa kumpulan.
2. Setiap kumpulan diberikan satu set data tak terkumpul.
*Rujuk Lampiran J untuk contoh set data tak terkumpul
3. Murid diminta membina jadual kekerapan data terkumpul dengan menggunakan selang kelas yang sesuai.
4. Dengan menggunakan jadual yang dibina, murid melukis histogram dan poligon kekerapan.
5. Setiap kumpulan membentangkan hasil kerja masing-masing.
6. Guru mengadakan perbincangan dua hala dengan murid mengenai serakan set data terkumpul setiap kumpulan.

Penutup:
Guru memberikan kesimpulan pengajaran dan latihan kepada murid.

	REFLEKSI
	☐ Murid dapat mencapai objektif pembelajaran dengan baik.
☐ Murid dapat mencapai objektif pembelajaran dengan bimbingan.
☐ Murid tidak dapat mencapai objektif pembelajaran.



Lampiran J

Set data tak terkumpul:

Set 1:
Ketinggian (dalam cm) skumpulan individu
	150
	158
	164
	171
	166
	184
	178
	172

	155
	166
	160
	165
	167
	159
	151
	161

	161
	165
	165
	170
	158
	160
	162
	167

	168
	163
	170
	182
	165
	174
	167
	178


Bilangan kelas yang dikehendaki ialah 7.


Set 2:
Markah sekumpulan murid dalam suatu ujian
	71
	79
	90
	62
	69
	81
	61
	66
	75
	80

	85
	89
	61
	67
	74
	77
	82
	87
	64
	90

	90
	83
	64
	70
	71
	67
	84
	78
	80
	75


Bilangan kelas yang dikehendaki ialah 6.


Set 3:
Pendapatan tahunan (dalam ribu ringgit) sekumpulan individu
	38
	36
	24
	29
	47
	33
	23
	44
	20
	22

	31
	39
	37
	40
	33
	26
	27
	37
	32
	30

	32
	37
	47
	28
	23
	31
	27
	34
	49
	36


Bilangan kelas yang dikehendaki ialah 3.


Set 4:
Umur (dalam tahun) sekumpulan individu
	84
	73
	78
	75
	88
	69
	85
	63
	75
	72

	71
	89
	90
	86
	62
	76
	75
	76
	86
	82

	61
	77
	79
	71
	84
	80
	86
	71
	90
	63


Bilangan kelas yang dikehendaki ialah 3.












Jawapan (Set data tak terkumpul):

Set 1:
	Tinggi (cm)
	Kekerapan

	150 – 154
	2

	155 – 159
	4

	160 – 164
	7

	165 – 169
	10

	170 – 174
	5

	175 – 179
	2

	180 – 184
	2


Berdasarkan histogram, bentuk taburan data ialah bentuk loceng.


Set 2:
	Markah
	Kekerapan

	61 – 65
	5

	66 – 70
	5

	71 – 75
	5

	76 – 80
	5

	81 – 85
	5

	86 – 90
	5


Berdasarkan histogram, bentuk taburan data ialah seragam.


Set 3:
	Pendapatan (ribu ringgit)
	Kekerapan

	20 – 29
	10

	30 – 39
	15

	40 – 49
	5


Berdasarkan histogram, bentuk taburan data ialah pencong ke kanan.


Set 4:
	Umur (tahun)
	Kekerapan

	61 – 70
	5

	71 – 80
	14

	81 – 90
	11


Berdasarkan histogram, bentuk taburan data ialah pencong ke kiri.






	RANCANGAN PENGAJARAN HARIAN (RPH)
MATEMATIK TINGKATAN 5

	KELAS
	
	HARI
	Choose an item.
	MINGGU
	Choose an item.	MASA
	

	TARIKH
	Click or tap to enter a date.	TEMPOH (minit)
	

	BIDANG PEMBELAJARAN
	Statistik dan Kebarangkalian
	UNIT/TAJUK
	Sukatan Serakan Data Terkumpul

	STANDARD KANDUNGAN
	7.1 Serakan
	STANDARD PEMBELAJARAN
	7.1.3

	OBJEKTIF PEMBELAJARAN
	Pada akhir pengajaran dan pembelajaran, murid dapat:
· Membina ogif bagi suatu set data terkumpul dan seterusnya menentukan kuartil.

	AKTIVITI
	Pengenalan:
Guru menerangkan pembinaan ogif dengan mengaitkannya dengan pembinaan histogram longgokan. Guru menerangkan konsep kuartil dan persentil.

Aktiviti:
1. Murid dibahagikan kepada beberapa kumpulan.
2. Dengan menggunakan jadual kekerapan data terkumpul (Set 1, Set 3 dan Set 4) yang dibina pada pembelajaran yang lepas, setiap kumpulan diminta membina ogif.
3. Setiap kumpulan membentangkan hasil kerja masing-masing.
4. Berdasarkan hasil kerja itu, guru menanyakan soalan yang berkaitan dengan kuartil dan persentil. Contoh soalan:
(a) Berapakah nilai kuartil pertama bagi set data kamu?
(b) Tentukan persentil ke-30 bagi set data kamu.

Penutup:
Guru memberikan kesimpulan pengajaran dan latihan kepada murid.

	REFLEKSI
	☐ Murid dapat mencapai objektif pembelajaran dengan baik.
☐ Murid dapat mencapai objektif pembelajaran dengan bimbingan.
☐ Murid tidak dapat mencapai objektif pembelajaran.



	RANCANGAN PENGAJARAN HARIAN (RPH)
MATEMATIK TINGKATAN 5

	KELAS
	
	HARI
	Choose an item.
	MINGGU
	Choose an item.	MASA
	

	TARIKH
	Click or tap to enter a date.	TEMPOH (minit)
	

	BIDANG PEMBELAJARAN
	Statistik dan Kebarangkalian
	UNIT/TAJUK
	Sukatan Serakan Data Terkumpul

	STANDARD KANDUNGAN
	7.2 Sukatan Serakan
	STANDARD PEMBELAJARAN
	7.2.1, 7.2.2

	OBJEKTIF PEMBELAJARAN
	Pada akhir pengajaran dan pembelajaran, murid dapat:
· Menentukan julat, julat antara kuartil, varians dan sisihan piawai sebagai sukatan untuk menghuraikan serakan bagi data terkumpul.
· Membina dan mentafsir plot kotak bagi suatu set data terkumpul.

	AKTIVITI
	Pengenalan:
Guru menerangkan julat, julat antara kuartil, varians dan sisihan piawai bagi data terkumpul.

Aktiviti:
1. Murid dibahagikan kepada beberapa kumpulan.
2. Dengan menggunakan ogif (Set 1, Set 3 dan Set 4) yang dibina pada pembelajaran yang lepas, setiap kumpulan diminta menentukan julat antara kuartil dan membina plot kotak.
3. Dengan menggunakan jadual kekerapan data terkumpul (Set 1, Set 3 dan Set 4) yang dibina pada pembelajaran yang lepas, setiap kumpulan diminta menentukan julat, varians dan sisihan piawai.
4. Setiap kumpulan membentangkan hasil kerja masing-masing.
5. Guru menerangkan bentuk taburan berdasarkan plot kotak.
6. Guru menerangkan bagaimana julat, julat antara kuartil, varians dan sisihan piawai digunakan sebagai sukatan untuk menghuraikan serakan bagi data terkumpul.

Penutup:
Guru memberikan kesimpulan pengajaran dan latihan kepada murid.

	REFLEKSI
	☐ Murid dapat mencapai objektif pembelajaran dengan baik.
☐ Murid dapat mencapai objektif pembelajaran dengan bimbingan.
☐ Murid tidak dapat mencapai objektif pembelajaran.



	RANCANGAN PENGAJARAN HARIAN (RPH)
MATEMATIK TINGKATAN 5

	KELAS
	
	HARI
	Choose an item.
	MINGGU
	Choose an item.	MASA
	

	TARIKH
	Click or tap to enter a date.	TEMPOH (minit)
	

	BIDANG PEMBELAJARAN
	Statistik dan Kebarangkalian
	UNIT/TAJUK
	Sukatan Serakan Data Terkumpul

	STANDARD KANDUNGAN
	7.2 Sukatan Serakan
	STANDARD PEMBELAJARAN
	7.2.3, 7.2.4

	OBJEKTIF PEMBELAJARAN
	Pada akhir pengajaran dan pembelajaran, murid dapat:
· Membanding dan mentafsir dua atau lebih set data terkumpul, berdasarkan sukatan serakan yang sesuai dan seterusnya membuat kesimpulan.
· Menyelesaikan masalah yang melibatkan sukatan serakan bagi data terkumpul.

	AKTIVITI
	Pengenalan:
-

Aktiviti:
1. Murid dibahagikan kepada beberapa kumpulan.
2. Guru menunjukkan dua soalan (buku Excel PBD Matematik Tingkatan 5 halaman 154 dan 155) untuk diselesaikan oleh murid.
3. Guru meminta murid menggunakan salah satu perisian seperti SPSS, Excel atau Mathslab untuk mengisi data daripada soalan dan menganalisis dapatan mereka.
4. Murid membandingkan nilai min dan sisihan piawai daripada pengiraan mereka dan dengan penggunaan perisian.
5. Seorang ahli kumpulan tinggal di stesen kumpulan untuk menyambut kedatangan ahli kumpulan lain dan menjelaskan hasil dapatan dengan menggunakan perisian.
6. Ahli yang lain akan bergerak untuk melihat hasil dapatan kumpulan lain.
7. Pada akhir aktiviti, perbincangan dilakukan dalam kumpulan masing-masing.

Penutup:
Guru membuat perbincangan bagi semua jawapan. Guru memberikan kesimpulan pengajaran dan latihan kepada murid.


	REFLEKSI
	☐ Murid dapat mencapai objektif pembelajaran dengan baik.
☐ Murid dapat mencapai objektif pembelajaran dengan bimbingan.
☐ Murid tidak dapat mencapai objektif pembelajaran.



	RANCANGAN PENGAJARAN HARIAN (RPH)
MATEMATIK TINGKATAN 5

	KELAS
	
	HARI
	Choose an item.
	MINGGU
	Choose an item.	MASA
	

	TARIKH
	Click or tap to enter a date.	TEMPOH (minit)
	

	BIDANG PEMBELAJARAN
	Statistik dan Kebarangkalian
	UNIT/TAJUK
	Sukatan Serakan Data Terkumpul

	STANDARD KANDUNGAN
	7.2 Sukatan Serakan
	STANDARD PEMBELAJARAN
	7.2.5

	OBJEKTIF PEMBELAJARAN
	Pada akhir pengajaran dan pembelajaran, murid dapat:
· Mereka bentuk dan melaksanakan suatu projek mini yang melibatkan penyiasatan statistik berdasarkan sukatan kecenderungan memusat dan sukatan serakan serta mentafsir dan mengkomunikasikan dapatan kajian.

	AKTIVITI
	Pengenalan:
-

Aktiviti (di luar waktu PdP):
1. Murid dibahagikan kepada beberapa kumpulan.
2. Setiap kumpulan perlu mereka bentuk dan melaksanakan satu projek mini yang melibatkan penyiasatan statistik.
3. Laporan projek mini perlu melibatkan:
(a) Soalan statistik
(b) Kaedah pengumpulan data
(c) Kaedah mengorganisasi data
(d) Perwakilan secara grafik
(e) Analisis data
(f) Huraian dan rumusan yang berkaitan
4. Murid perlu memberi justifikasi untuk langkah-langkah dalam pelaksanaan projek.
5. Guru boleh mencadangkan tajuk projek mini. Contoh:
(a) Kesan Media Sosial Terhadap Kesejahteraan Remaja
Data yang boleh dikumpulkan: penggunaan media sosial (bilangan jam sehari, jenis platform) dan penunjuk kesejahteraan (skor kesihatan mental yang dilaporkan sendiri, gred akademik) 
(b) Kesan Senaman Terhadap Prestasi Akademik
Data yang boleh dikumpulkan: tabiat senaman, masa belajar dan gred akademik
(c) Tahap Kesihatan Murid: Membandingkan Indeks Jisim Tubuh
(d) Ketepatan Balingan Bola Keranjang: Membandingkan Konsistensi Jaringan
(e) Keragaman Skor Peperiksaan: Menilai Prestasi Bilik Darjah
(f) Kiraan Langkah Harian: Menganalisis Keragaman Aktiviti Harian

Penutup:
Guru memberi komen terhadap laporan murid.


	REFLEKSI
	☐ Murid dapat mencapai objektif pembelajaran dengan baik.
☐ Murid dapat mencapai objektif pembelajaran dengan bimbingan.
☐ Murid tidak dapat mencapai objektif pembelajaran.



